
２０２４年６月 1７日 

町田市立小中学校長様 

保護者・地域の皆様 

関 係 各 位 

                             町田市教育委員会教育長  小池 愼一郎 

                             町田市立南大谷中学校長   曽我 泰孝 
 

道徳授業地区公開講座のご案内 
 
 初夏の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また日ごろから、本校の教

育に深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本校では「心の教育」の一環として、道徳授業地区公開講座を下記の要領で実施いたします。この公

開講座は、保護者の皆様・地域の皆様・教育関係の皆様に道徳の授業をご参観いただき、生徒の心の教育や家

庭・地域社会における道徳教育の在り方や連携について相互理解を深めていくことをねらいとしております。

多数の皆様のご参加を賜りたくご案内申し上げます。 
 

記 
 
１ 日 時         2024年 6月 29日（土） 

          午前 8時 50分から 9時 40分まで   道徳授業公開 

         午前 10時 00分から 11時 00分まで  講演 

午前 11時 25分から 11時 55分まで  意見交換会 
 
２ 会 場     町田市立南大谷中学校（町田市南大谷９８５－１） 

道徳授業公開   各教室    

講演      体育館 

          意見交換会   第一音楽室 

 

３ 内 容  道徳授業公開 １校時 各学年「多様性を認め合う社会」に関する事をテーマに行います。  

  主題  「自分らしさとは何か～性の多様性から考える～」              
 

学 年 内  容 ね ら い 

第一学年 
「多様性をわかり合うことは、互いを受け

入れるということ」の基礎を学ぶ 

多様性が尊重される社会とは何かを考え、

「当たり前」だが「絶えず意識し続けない

と壊れてしまう」ものだという意識をもた

せる。 

第二学年 

「多様性をわかり合うことは、互いを受け

入れるということ」を理解したうえで、ど

のような行動がふさわしいのかをみんなで

考える 

多様性が尊重される社会とは何かを考え、

互いを受け入れるために、どのような行動

がふさわしいのか考えさせる。 

第三学年 

「多様性をわかり合うことは、互いを受け

入れるということ」を理解し、自分の考え

方を振り返ることを通し、自分らしく生き

られる社会について考える。 

多様性が尊重される社会とは何かを考え、

「当たり前」にしていくために、必要な考

え方や他者との向き合い方について考えさ

せる。 

ひまわり学級 

（特別支援学級） 

性の多様性に関した資料を読み、各個人の

感想を発表しながら話し合い、自分らしく

生きることの大切さについて考える。 

性の多様性について正しく理解し、他者の

痛みや感情を共感的に受容した上で正しく

判断できるようにする。 

 

４ 講演と意見交換会内容  

・講演      「性の多様性について」 

講師 特定非営利活動法人 SHIP 星野 慎二 様 

・意見交換会   本日の授業について 講師と保護者・地域の皆様、教員で意見交換 

＜裏面あり＞ 



 

 

５ その他 ・各学年の昇降口からお入りください。（スリッパ等をご用意ください。） 

・１校時目（午前 8時 50分～9時 40分）の道徳授業も参観できます。 

    ・来校者の方は受付（各学年昇降口）で名簿にチェックをお願いします。 

      ・受付にアンケート用紙を置いておきますので、回答にご協力ください。回答はお帰りの際、 

各学年昇降口に備え付けの回収箱にご投函ください。 

 

 

問い合わせ先 南大谷中学校 

副校長    谷上 由美子 

０４２－７２３－５５６７ 

 

 

 

 

 


